
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 CREA  │  via Nazionale, 82 – 00184 Roma 

T  +39-06-47836650  │  F  +39-06-47836622 T  +39-06-478361  │  F  +39-06-47836320 

@  commissario@crea.gov.it  @  cra@cra.gov.it - cra@pec.entecra.it  │  W  www.crea.gov.it  

DECRETO N 111 DEL 09 12 2015    C.F.  97231970589  │  P.I.  08183101008 
 

 
 

Decreto n. 111 del 09/12/2015 
 

 

OGGETTO: Accordo quadro tra il Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria (CREA) e il Centro Ricerche Economiche e 

Sociali (CRES) Manlio Rossi-Doria dell’Università degli studi Roma Tre 

 

VISTO  il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore 
della ricerca in agricoltura, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 
dell'organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di 

enti pubblici”; 
 
VISTO  lo Statuto del CRA approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 

2004 e successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto il quale prevede che il CRA, per lo 

svolgimento delle attività istituzionali, secondo criteri e modalità determinati con il 
regolamento di organizzazione e funzionamento possa, tra l’altro, stabilire accordi e 

convenzioni, partecipare o costituire consorzi, fondazioni o società con soggetti 
pubblici e privati, italiani e stranieri ; 
 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità approvati con Decreti Interministeriali del 1° ottobre 

2004 dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il 
Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTO l’articolo 2 comma 1 lettera b) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento il quale attribuisce al Consiglio di Amministrazione la potestà di 

deliberare, tra l’altro, in materia di accordi e convenzioni tra le strutture del CRA e 
altri soggetti pubblici e privati; 

 
VISTI gli articoli 62, 63, 64 e 65 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento che disciplinano la presenza del CRA in iniziative comuni ad altri 

soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri; 
 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare l’art. 1, comma 381, primo 
periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria – 
INEA – nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura – CRA, che 

assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

mailto:commissario@crea.gov.it
mailto:cra@cra.gov.it
mailto:cra@pec.entecra.it
http://www.crea.gov.it/


 
 

 

dell’economia agraria e il sesto periodo secondo il quale, ai fini della attuazione delle 

disposizioni contenute nella norma, è nominato un Commissario Straordinario;   
 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12 del 2 
gennaio 2015 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario 
Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;   

 
CONSIDERATI i rapporti di collaborazione già in atto tra il Centro Ricerche 

Economiche e Sociali Manlio Rossi-Doria dell’Università degli studi Roma Tre e il 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria nel settore 
dell’analisi economica del sistema agroalimentare e delle relative politiche pubbliche; 

 
RITENUTO opportuno consolidare i rapporti di cooperazione scientifica tra il CREA e il 

CRES su tematiche di comune interesse; 
 
VISTO lo schema di Accordo quadro tra CREA e CRES mediante il quale si 

definiscono i comuni obiettivi e si individuano le linee guida per l’attuazione di 
successivi accordi di cooperazione specifici; 

 
CONSIDERATO che per il CREA la creazione di sinergie con gli Enti di ricerca su 
materie di interesse comune, costituisce una delle priorità della propria azione; 

 
RITENUTO opportuno, per le considerazioni sopra riportate, procedere alla 

sottoscrizione dell’accordo in questione; 
 
 

DECRETA 

 

Di approvare lo schema di Accordo quadro tra il Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria e il Centro Ricerche Economiche e Sociali Manlio Rossi-

Doria dell’Università degli studi Roma Tre di cui all’Allegato 1 al presente decreto e di 
procedere alla sua sottoscrizione per conto del CREA 

 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 


